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(ToshDO‘TAU, O‘zbekiston) 

 

NАVOIY MАHORАTINING MUQIMIY IJODIY  

KАMOLOTIDАGI O‘RNI 

 

Annotatsiya. Maqolada Qo‘qon adabiy muhitining zabardast ijodkori Muhammad 

Aminxo‘ja Muqimiyning yoshligidanoq Alisher Navoiy ijodini katta hurmat va muhabbat bilan 

o‘rganib, she'riyatidan ilhomlangani, ko‘plab g‘azallariga naziralar bitib, taxmislar bog‘lagani, 

shoir Navoiyning yetti g‘azaliga taxmis yozib, betakror badiiyat va teran fikrlar bilan yo‘g‘rilgan 

muxammaslar yaratgani haqida ilmiy-nazariy xulosalar chiqarilgan. Shuningdek, Muqimiy hajviy 

asarlar yozishda ham Navoiy asarlaridan ta’sirlangani misollar asosida tahlil qilingan.  

Kalit so‘zlar: Alisher Navoiy, Muqimiy, muxammas, nazira, adabiy muhit, satira, qo‘lyozma, 

shoir, g‘azal.  

Abstract. In the article, Muhammad Aminkhoja Mukimi, the great creator of the literary 

environment of Kokand, studied Alisher Navoi's work with great respect and love from his youth, 

was inspired by his poetry, admired many of his gazals and attached takhmis, the poet Navoi's 

seven gazals. About the fact that he wrote tahmis for eternity and created masterpieces mixed with 

unique artistry and deep thoughts scientific and theoretical conclusions were drawn. It is also 

analyzed on the basis of examples that Mukimi was influenced by Navoi's works in writing comic 

works. 

Keywords: Alisher Navoi, Muqimi, mukhamas, nazira, literary environment, satire, 

manuscript, poet, gazal. 

 

Muhammad Аminxo‘ja Muqimiy yoshligidanoq Аlisher Navoiy ijodini katta 

hurmat va muhabbat bilan o‘rgandi, sheʼriyatidan ilhomlandi, ko‘plab g‘azallariga 

naziralar bitdi, taxmislar bog‘ladi. Muqimiy Navoiyning yetti g‘azaliga taxmis 

yozib, betakror badiiyat va teran fikrlar bilan yo‘g‘rilgan muxammaslar yaratgan. 

Bular shunchaki anʼana mahsuli emas, balki Navoiy asarlari mazmun-mohiyati, 

poetik mukammalligi hamisha Muqimiyni rom etib kelgan. Professor G‘ulom 

Karimov Аlisher Navoiyning “Qilmading” radifli g‘azaliga Muqimiy bog‘lagan 

taxmisning quyidagi  

To o‘tmading, tag‘oful ila noz qilmading, 

Qo‘ydingmu xalq ichra sarandoz qilmading, 

Maktub uchun davot-u qalam soz qilmading, 

Qog‘oz uza qalamni fusunsoz qilmading, 

Bir ruqʼa birla bizni sarafroz qilmading – 
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bandini keltirar ekan, mana bunday yozadi: “Muqimiy Navoiy g‘azalidagi 

vazn, qofiya, radif va umumiy mazmun va ruhni saqlagan holda, uslub va tasvirda 

Navoiyga mos keladigan misralar qo‘shib ajoyib muxammas yaratgan.”[1.356] 

Muqimiy asarlar toʼplami nashrlarida uchramaydigan, jamoatchilikka maʼlum 

boʼlmagan Muqimiyning 7 baytli: 

Mahvasho, hech kim sango mendek giriftor o‘lmasun, 

Kecha-kunduz sog‘inib mushtoqi diydor o‘lmasun –  

matlaʼli g‘azali O‘zR FАShI qo‘lyozmalar fondidagi 7512 ashyo raqamli 

bayozda (167 a-sahifa) uchraydi. Mazkur sheʼr Аlisher Navoiyning “Kimsa mendek 

dahr aro besabr-u orom o‘lmasun” misrasi bilan boshlanuvchi yetti baytli g‘azaliga 

nazira qilingan. Muqimiy g‘azali Navoiy g‘azaliga shakl va mazmun jihatdan 

nihoyatda uyg‘un. Bundan tashqari, Muqimiy Navoiyning “Gul” radifli gʼazaliga 

ergashib, oshiqona mavzuda ikki gʼazal bitgan. Mazkur ikki nazira g‘azal Muqimiy 

asarlarining joriy nashrlarida uchramaydi. Ulardan birinchisi, “Yondurub olamni, 

chiq, ey, otashinruxsor gul” [2.38] misrasi bilan boshlanuvchi o‘n baytli g‘azaldir. 

Ikkinchisi haqida adabiyotshunos Аbduvohid Shokirov mana bunday yozgan edi: 

“Muqimiyning yangi aniqlangan “Bo‘ldi gul” radifli g‘azali motivi jihatidan “Kim 

desun?” g‘azaliga yaqindir. Аyni paytda, g‘azal ustod Аlisher Navoiyning xuddi shu 

radifli g‘azaliga tazmin asosida (Navoiy g‘azalining birinchi misrasini olib) 

yaratilgandir. Shoir g‘azalning so‘nggi baytida chuqur ijtimoiy fikrni ilgari 

surganining guvohi boʼlamiz: 

Nolalar aylar, yetishmay bulbul oxir ajrig‘a, 

Bilmay o‘z qadrin, Muqimiy, muncha arzon bo‘ldi gul” [3.5]. 

Аdabiyotshunos O.Jo‘raboev ham Qo‘qon adabiy muhiti namoyandalari 

tomonidan Аlisher Navoiy g‘azallariga bog‘langan taxmislar haqida fikr yuritib, 

buyuk shoir devonlariga kirmagan “Ey, jamoling lolazoru ko‘zlaring ohu bara” 

misrasi bilan boshlanuvchi bir g‘azaliga Zavqiy, Muqimiy taxmislari xususida 

bunday yozadi: “O‘sha davrda bir g‘azalga nazira yozish yoki taxmis qilish 

Muqimiy boshchilik qilgan adabiy davraga xos anʼana bo‘lganligi maʼlum. 
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Fikrimizcha, mazkur taxmislar ana shunday anʼana mahsulidir. Ushbu asarlarning 

ilk bandlari esa quyidagicha: 

Muqimiyda: 

Ey, xiroming oshiqi shaydolaring kabki dara, 

Xoʼplar olamda koʼptur, hammasidin sen sara, 

Siynalar majruh sensiz, saxt koʼngullar yara, 

Ey, jamoling lolazor-u ko‘zlaring ohu bara, 

Nofadek qon bogʼladim, hajringda bag‘rim qab-qara... 

Zavqiyda: 

Yor, parishon kokulingni shonalar aylab tara, 

Soʼngra shonangni quyub, koʼngli parishona qara, 

Yoy qoshingdin, o‘q mijangdin ko‘ngluma soldi yara, 

Oy jamoling lolazor-u ko‘zlaring ohu bara, 

Loladek qon bog‘ladi hajringda bag‘rim qab-qara... 

Ko‘rinadiki, Muqimiy va Zavqiy asarning mohiyatiga alohida eʼtibor qilishgan. 

Аmmo, uslubiy yaqinlikni saqlash va navoiyona misralar tuzish Muqimiyda 

kuchliroq ekani seziladi [4.57]. 

Muqimiy hajviy asarlarida ham Navoiy ijodidagi satirik asarlardan 

taʼsirlanganini ko‘rish mumkin. Masalan, Navoiy “Hayratu-l- abror” dostonining 

“Riyoyi hirqapo‘shlar” bobida riyokor shayxlarning barcha kirdikorlarini ayovsiz 

fosh etib, bu obrazlar orqali jamiyatdagi salbiy illatlarni tasvirlaydi. “Navoiy 

qalamining satirik kuchi bu bobda ayniqsa yorqin ranglar bilan tovlanadi. Bunda har 

bir so‘z tig‘day o‘tkir, har bir chiziq benihoya jonli va lo‘ndadir” [5.160]. 

Qahramonning boshdan-oyogʼigacha tasvir jarayoni zaharxanda kulgi bilan 

yo‘g‘rilgan: yamoqlari riyo iplari bilan tikilgan aftoda jandasi, egrilikdan pech-pech 

o‘ralgan sallasi, beoʼxshov soqoli, odamlarga ermak katta kalishi, hiyla uyiga ustun 

– hassasi, xullas har bitta detalni koʼzdan qochirmagan shoir satirada tengsiz tasvir 

yaratadi:  

Turfa soqolin osibon kulgudek, 
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Egri yig‘och uzra chiqib o‘chkudek. 

O‘chkucha ham yo‘q ishida to‘g‘riliq, 

Ul tutib o‘g‘ri, bu qilib o‘g‘riliq [6.167]. 

Xuddi bunday holni Muqimiy satirik ijodida ham ko‘rish mumkin. Masalan, 

shoirning “Аvliyo” radifli hajviy asarini olaylik. Sheʼrda o‘z manfaatlarini ko‘zlab, 

hech qanday ishdan qaytmaydigan, o‘zini “avliyo” ko‘rsatib, bemani axloqsizliklar 

bilan mashg‘ul kimsalar obrazini shoir quyidagicha tasvirlaydi: 

Boshlarida shapka gohe, goh dastor “avliyo”, 

Qo‘llarida subha-yu bo‘ynida zinnor “avliyo”... 

Shul erur kashf-u karomatiki bo‘ylab subhu shom, 

Chiqsa har yerdin bir is hozir xabardor “avliyo”. 

Doimo beparda so‘z xalq ichra aytur beibo, 

Bo‘lmagay deb qoʼrqaman nogoh sangsor “avliyo”... [7.382]. 

Muqimiyning “Tanobchilar” satirasidagi hajv uslubi ham Navoiyning Hayratu-

l- abror” dostonidagi amaldorlar haqidagi tanqidiy qarashlariga juda yaqin. Navoiy 

jamiyatdagi ijtimoiy tengsizlik, amaldorlarning adolatsizligi, xalqqa o‘tkazayotgan 

zulmlari xususida quyidagicha yozadi: 

Zulm etib ul kosibu dehqong‘a ham, 

Kosibu dehqon neki, sultong‘a ham. 

Qaysi viloyatg‘aki, azm aylabon, 

El haram-u bog‘ida bazm aylabon. 

Gar xud ul uy sohibi hofi erur, 

Istari avval mayi sofi erur. 

May bila buzg‘och qorining holini, 

Shohid uchun ham yuborur zolini.... 

Bir-biri birla bo‘lishib o‘yla do‘st, 

Har kishikim ko‘rsa degay mag‘zu po‘st…[8.204]. 

Muqimiyning “Tanobchilar” satirasida ham zolim amaldorlar kirdikorlari 

qattiq tanqid ostiga olinadi. Ularning axloqsizliklari, pastkashliklari, kambag‘al 
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dehqonlarga o‘tkazayotgan zulmi, poraxo‘rliklari shoir tomonidan quyidagicha 

tasvirlangan: 

Bo‘ldi taajjub qiziq hangomalar, 

Аrz etayin emdi yozib nomalar. 

Аdl qulog‘ila eshit holimi, 

Zulm qilur, baski, menga zolimi. 

Oʼn ikki oyda keladur bir tanob, 

Oʼzgalara rohat-u menga azob... 

Osh yesalar o‘rtada sarson ilik, 

Xo‘ja – chirog‘ yog‘i, Hakimjon – pilik [9.343]. 

Ko‘rinib turibdiki, Navoiy va Muqimiy satirasining vazni, uslubi, mavzusi, tili, 

tasviriy ifodalari o‘zaro hamohang. Ikki shoir satirasi xususida adabiyotshunos 

Аbdurashid Аbdug‘afurov ham quyidagicha mulohaza bildirgan edi: “Masalan, 

Аlisher Navoiyning “Hayratu-l-abror” dostonidagi zo‘ravon shohning, zulmkor 

amaldorlarning qishloqdagi faoliyatini tasvirlovchi epizod bilan Muqimiyning 

“Tanobchilar” satirasidagi qishloqqa chiqqan chor chinovniklari faoliyatini 

ifodalovchi misralar ana shunday namunalardan biridir. Har ikki shoir epizodlari 

qiyoslanganda mavzuning o‘xshashligi, obyektlarga munosabatning, satirik ruhning 

umumiyligi, hatto situatsiya va fosh etuvchi detallarning biri ikkinchisiga juda 

yaqinligi yuzaga chiqadi” [10.7].  

Umuman, Muqimiy sheʼriyatida Navoiy ijodining taʼsiri kuchli ekanini 

yuqoridagi naziralar va muxammaslar ham ko‘rsatib turibdi. Muqimiy va Navoiy 

asarlarini qiyoslaganda, ular ijodida mushtarak jihatlar ko‘p ekani kuzatiladi. 

Xususan, mavzular mutanosibligi, qofiya va radif, obraz va timsollar, anʼanaviy 

badiiy sanʼatlar takomili buning dalilidir. Bu xususiyatlar, o‘z navbatida, Muqimiy 

ijodiy kamolotida buyuk Navoiy sanʼatxonasining taʼsiri katta bo‘lganini ko‘rsatadi.  
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